
令和２年度

自　令和 2年4月 1日

至　令和 3年3月31日

公益財団法人大澤科学技術振興財団

決　算　報　告　書



（単位：円）

Ｉ 資産の部

1.流動資産

現金預金 8,059,981 3,645,889 4,414,092

流動資産合計 8,059,981 3,645,889 4,414,092

2.固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 4,631,850,000 3,400,450,000 1,231,400,000

基本財産合計 4,631,850,000 3,400,450,000 1,231,400,000

(2) 特定資産

助成事業運営資産 82,858,194 83,605,187 △ 746,993

特定資産合計 82,858,194 83,605,187 △ 746,993

(3) その他固定資産

出資金 10,000 10,000 0

その他固定資産合計 10,000 10,000 0

　固定資産合計 4,714,718,194 3,484,065,187 1,230,653,007

資産合計 4,722,778,175 3,487,711,076 1,235,067,099

II 負債の部

1.流動負債

未払金 30,000 0 30,000

預り金 78,780 105,180 △ 26,400

流動負債合計 108,780 105,180 3,600

負債合計 108,780 105,180 3,600

III 正味財産の部

1.指定正味財産 4,261,378,194 3,151,245,187 1,110,133,007

（うち基本財産への充当額） ( 4,178,520,000 ) ( 3,067,640,000 ) ( 1,110,880,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 82,858,194 ) ( 83,605,187 ) ( △ 746,993 )

2.一般正味財産 461,291,201 336,360,709 124,930,492

（うち基本財産への充当額） ( 453,330,000 ) ( 332,810,000 ) ( 120,520,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

正味財産合計 4,722,669,395 3,487,605,896 1,235,063,499

負債及び正味財産合計 4,722,778,175 3,487,711,076 1,235,067,099

当年度科　　目 前年度 増減

貸 借 対 照 表

令和3年3月31日現在



（単位：円）

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取配当金 5,060,000 10,340,000 △5,280,000

基本財産受取配当金振替額 60,450,493 94,133,433 △33,682,940

雑収益

受取利息 470 492 △22

受取配当金 400 400 0

経常収益計 65,511,363 104,474,325 △38,962,962

(2) 経常費用

事業費

研究助成費 51,600,000 81,830,000 △30,230,000

役員報酬 0 87,360 △87,360

給料手当 1,074,000 1,144,000 △70,000

諸謝金 2,150,253 2,157,303 △7,050

会議費 39,292 896,262 △856,970

旅費交通費 60,680 937,670 △876,990

通信費 56,562 53,355 3,207

消耗品費 0 8,688 △8,688

印刷製本費 1,038,294 1,048,684 △10,390

支払手数料 382,980 518,458 △135,478

管理費

役員報酬 0 390,184 △390,184

給料手当 2,836,000 2,826,000 10,000

会議費 235,050 353,180 △118,130

旅費交通費 0 237,280 △237,280

通信費 176,540 197,250 △20,710

消耗什器備品費 216,450 107,624 108,826

消耗品費 243,622 338,287 △94,665

租税公課 1,600 2,000 △400

支払手数料 989,548 1,000,340 △10,792

経常費用計 61,100,871 94,133,925 △33,033,054

評価損益等調整前当期経常増減額 4,410,492 10,340,400 △5,929,908

基本財産評価損益等 120,520,000 △157,121,912 277,641,912

評価損益等計 120,520,000 △157,121,912 277,641,912

　当期経常増減額 124,930,492 △146,781,512 271,712,004

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 124,930,492 △146,781,512 271,712,004

一般正味財産期首残高 336,360,709 483,142,221 △146,781,512

一般正味財産期末残高 461,291,201 336,360,709 124,930,492

II 指定正味財産増減の部

基本財産受取配当金 46,640,000 99,640,000 △53,000,000

特定資産受取配当金 1,662,000 1,926,000 △264,000

基本財産評価損益等 1,110,880,000 △1,458,560,000 2,569,440,000

特定資産評価損益等 11,401,500 △11,775,000 23,176,500

一般正味財産への振替額 △60,450,493 △94,133,433 33,682,940

当期指定正味財産増減額 1,110,133,007 △1,462,902,433 2,573,035,440

指定正味財産期首残高 3,151,245,187 4,614,147,620 △1,462,902,433

指定正味財産期末残高 4,261,378,194 3,151,245,187 1,110,133,007

III 正味財産期末残高 4,722,669,395 3,487,605,896 1,235,063,499

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和2年4月1日より令和3年3月31日まで

科　　目 当年度 前年度 増減



（単位：円）

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益

基本財産受取配当金 0 5,060,000 5,060,000

基本財産受取配当金振替額 56,401,591 4,048,902 60,450,493

雑収益

受取利息 470 0 470

受取配当金 0 400 400

経常収益計 56,402,061 9,109,302 65,511,363

(2) 経常費用 0

事業費

研究助成費 51,600,000 0 51,600,000

役員報酬 0 0 0

給料手当 1,074,000 0 1,074,000

諸謝金 2,150,253 0 2,150,253

会議費 39,292 0 39,292

旅費交通費 60,680 0 60,680

通信費 56,562 0 56,562

消耗品費 0 0 0

印刷製本費 1,038,294 0 1,038,294

支払手数料 382,980 0 382,980

管理費

役員報酬 0 0 0

給料手当 0 2,836,000 2,836,000

会議費 0 235,050 235,050

旅費交通費 0 0 0

通信費 0 176,540 176,540

消耗什器備品費 0 216,450 216,450

消耗品費 0 243,622 243,622

租税公課 0 1,600 1,600

支払手数料 0 989,548 989,548

経常費用計 56,402,061 4,698,810 61,100,871

評価損益等調整前当期経常増減額 0 4,410,492 4,410,492

基本財産評価損益等 0 120,520,000 120,520,000

評価損益等計 0 120,520,000 120,520,000

　当期経常増減額 0 124,930,492 124,930,492

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 124,930,492 124,930,492

一般正味財産期首残高 336,360,709

一般正味財産期末残高 461,291,201

II 指定正味財産増減の部

基本財産受取配当金 42,591,098 4,048,902 46,640,000

特定資産受取配当金 1,662,000 0 1,662,000

基本財産評価損益等 1,014,442,516 96,437,484 1,110,880,000

特定資産評価損益等 11,401,500 0 11,401,500

一般正味財産への振替額 △56,401,591 △4,048,902 △60,450,493

当期指定正味財産増減額 1,013,695,523 96,437,484 1,110,133,007

指定正味財産期首残高 3,151,245,187

指定正味財産期末残高 4,261,378,194

III 正味財産期末残高 4,722,669,395

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、
指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載している。

科　　目
公益目的事業会計

研究助成事業
法人会計 合計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和2年4月1日より令和3年3月31日まで



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

市場価格のあるものは時価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券 3,400,450,000 1,231,400,000 0 4,631,850,000

小  計 3,400,450,000 1,231,400,000 0 4,631,850,000

特定資産

　助成事業運営資産 83,605,187 11,401,500 12,148,493 82,858,194

小  計 83,605,187 11,401,500 12,148,493 82,858,194

合　　計 3,484,055,187 1,242,801,500 12,148,493 4,714,708,194

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産

　投資有価証券 4,631,850,000 ( 4,178,520,000 ) ( 453,330,000 ) ( - )

小  計 4,631,850,000 ( 4,178,520,000 ) ( 453,330,000 ) ( - )

特定資産

　助成事業運営資産 82,858,194 ( 82,858,194 ) ( 0 ) ( - )

小  計 82,858,194 ( 82,858,194 ) ( 0 ) ( - )

合　　計 4,714,708,194 ( 4,261,378,194 ) ( 453,330,000 ) ( - )

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

　事業実施による指定解除額 60,450,493

合　　計 60,450,493

当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額）

財務諸表に対する注記



1.基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附　属　明　細　書



（単位：円）

使用目的 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 16,295

預金 当座預金　豊川信用金庫　本店 運転資金として 42,782

普通預金　豊川信用金庫　本店 運転資金として 451,630

普通預金　三菱UFJ銀行　豊川支店 運転資金として 201,320

普通預金　三井住友銀行　豊橋支店 運転資金として 7,347,954

流動資産合計 8,059,981

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 国内株式　オーエスジー株式会社 公益目的保有財産であり、運用益を 3,815,775,189

研究助成事業の財源として使用している

国内株式　オーエスジー株式会社 運用益を管理運営の用に供している 816,074,811

特定資産 助成事業運営資産 国内株式　本田技研工業株式会社 研究助成事業に使用する 9,957,000

国内株式　キャノン株式会社 研究助成事業に使用する 7,507,500

国内株式　三井住友フィナンシャル・グループ 研究助成事業に使用する 24,042,000

普通預金　三井住友銀行　豊橋支店 研究助成事業に使用する 41,351,694

その他固定資産 出資金 豊川信用金庫への出資金 豊川信用金庫との取引のために保有 10,000

固定資産合計 4,714,718,194

資産合計 4,722,778,175

（流動負債）

未払金 令和2年度国際交流助成採択者 国際交流助成助成金 30,000

預り金 役職員 源泉所得税 78,780

流動負債合計 108,780

負債合計 108,780

正味財産 4,722,669,395

財 産 目 録
令和3年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等
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